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《微孔绝热制品》编制说明

一、任务来源
根据CSTM材试标字〔2019〕47号文“关于CSTM标准《微孔绝热制品》的立项公告”要求，团体标准《微孔绝热制品》的编制工作（计划编号CSTM LX 0400 00200—2019）由中钢集团洛阳耐火材料研究院有限公司等负责起草，由中国材料与试验团体标准委员会无极非金属材料领域委员会归口。

二、主要工作过程
2.1 预研阶段（项目前期调研、信息收集、汇总和分析）
时间：2019年4月-2019年12月

本阶段所做的主要工作：

根据计划通知及CSTM标委会的通知要求，成立了《微孔绝热制品》团体标准编制组，明确成员分工和工作时间进度等。工作组成员包括：洛阳耐研陶瓷纤维有限公司、山东鲁阳节能材料股份有限公司、宜兴摩根热陶瓷有限公司、天津南极星隔热材料有限公司、山东民烨耐火纤维有限公司、浙江嘉吉石化工程有限公司等。

通过对国内外企业生产的微孔绝热制品的生产工艺、技术参数和使用情况等进行调研，工作组确定将微孔绝热板和微孔绝热异型制品作为本标准的测试对象。
2.2起草阶段
时间：2020年1月-2020年8月

本阶段所做的主要工作：

汇总分析了收集到的各种技术参数，确定了微孔绝热制品的分类，产品的技术及尺寸指标要求等内容，经过多次反复讨论，于2020年8月份完成了标准征求意见稿和编制说明等文件。
三、编制依据及标准的编制原则
本标准按照GB/T 1.1-2020给出的规则起草。

近年来，受国家节能环保相关政策的影响，微孔绝热制品逐步在钢铁、石化、电力行业普及使用，节能效果极其显著。随着微孔绝热制品的蓬勃发展，市场上不同牌号、不同性能、不同规格的绝热制品层出不穷，给相关制品的生产商带来巨大的活力，但是，不同厂家相同牌号制品性能差异较大，同一公司的系列产品其技术资料与产品测试数据波动较大，给使用方、设计方也带来很多不必要的麻烦。综合来讲，微孔绝热制品市场蓬勃发展，但缺少制品规范。
为了正确指导规范国内微孔绝热制品市场并与国际接轨，提高该产品质量整体水平，并为设计单位和用户提供科学的设计与验收依据，体现标准的科学性、先进性、合理性和经济适用性，促使生产企业进一步完善生产工艺，提高产品质量稳定性，编制组根据国内外该产品的特性和使用情况，部分参考美国标准C1676M-14《微孔绝热制品标准规范》制定了本标准。

四、标准内容说明

为使微孔绝热板的各项技术指标更加科学、 合理，符合生产及实际使用需求，编制组根据所收集的生产企业和用户的数据，进行汇总分析，对该类耐火材料的分类，产品的技术及尺寸指标要求等内容进行了确定。同时，部分参考美国标准C1676M-14《微孔绝热制品标准规范》对本标准进行了补充。

本标准主要包括微孔绝热制品的术语和定义、分类和标记、技术要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输、储存等内容。规定的微孔绝热制品适用于在室温～1000 ℃范围内长期使用。

标准具体内容如下：

1. 术语和定义

经编制组调研分析，微孔绝热制品的制备通常采用纳米粉体、遮光剂、增强纤维材料等通过压制工艺制备而成，所用粉体的比表面积一般不低于90 m2/g，根据使用客户、生产厂家的不同，包覆不同的包装材料。所以，将微孔绝热制品定义为：

一种由纳米无机粉体、人造矿物纤维和粉状无机遮光剂组成的高效隔热产品。一般情况下，其外表面可由铝箔、热收缩膜或玻璃纤维布等进行包覆。其中，纳米无机粉体的比表面积应不低于90 m2/g。

2. 分类、分级和标记

2.1 分类    

该类微孔绝热制品，目前有两种形式广泛应用于市场：板状制品和异形制品。

2.2 分级

结合国内厂家提供的产品技术资料并参考美国标准C1676M-14《微孔绝热制品标准规范》，将产品设置两个等级，分别为90型和100型，最高推荐使用温度分别为900 ℃和1000 ℃。

最高推荐使用温度的确定方法为：保温24 h，加热永久线变化不超过2%的试验温度。

2.3 标识

材料的类别、级别是选用微孔绝热制品的首要考虑因素，编制组将其作为主要的产品标识，包覆材料因客户要求、生产厂家而不同，所以将其作为辅助标识。
3. 技术要求的确定
3.1 微孔绝热制品物理性能指标

通过对国内、国外主要生产厂家不同牌号制品的调研、测试、统计分析，并给出了各厂家最高牌号微孔绝热制品物理性能及尺寸偏差的统计情况，详见附表1。

· 加热永久线变化

通过附表1中加热永久线变化的统计数据可以看出，不同厂家的产品最高推荐使用温度可以分为两类：900 ℃和1000 ℃。同时，编制组还在推荐使用温度增加100 ℃的试验温度下进行加热线变化测试，发现各厂家产品均出现较大变形，已经损毁，无法正常使用。以上测试表明加热永久线变化不超过2%可以保证产品长期安全使用。
· 耐压强度
不同厂家耐压强度压缩量不同，一般采用10%或20%。试验测定耐压强度时发现，压缩量为20%时，试样出现较大的变形，甚至发生局部脱落损毁的情况，所以编制组将耐压强度的压缩量定为：10%。

90型和100型耐压强度最小值为0.15 MPa和0.13 MPa，编制组将其降低0.01 MPa的数值作为耐压强度标准最低值。

· 导热系数

结合各厂家提供的技术资料以及试样测试结果，将导热系数的测试温度点设置4个，分别为200 ℃、400 ℃、600 ℃、800 ℃。通过对厂家技术资料的统计分析，各个温度点导热系数上限如表1所示。经与测试数据的对比分析，导热系数的确定结果如表2所示。
表1 微孔绝热制品各温度点导热系数阈值
单位：W/(m·K)
	项目
	指标

	
	90型
	100型

	导热系数
	热面温度200 ℃
	0.022
	0.023

	
	热面温度400 ℃
	0.026
	0.25

	
	热面温度600 ℃
	0.029
	0.030

	
	热面温度800 ℃
	0.035
	0.38


· 尺寸偏差

结合各厂家生产控制情况和编制组测试情况，将微孔绝热制品长度、宽度尺寸偏差定为±2 mm；厚度尺寸偏差定为±1 mm；
综合上述统计分析情况，确定了微孔绝热制品物理性能和尺寸偏差，分别见表2、表3所示。

表2 微孔绝热制品的理化指标
	项目
	指标

	
	90型
	100型

	最高推荐使用温度/℃
	900
	1000

	加热永久线变化（最高推荐使用温度×24 h）/%
	≤
	2
	2

	耐压强度（厚度压缩10%）/kPa
	≥
	140
	120

	导热系数/（W/(m·K)）
	热面温度200 ℃
	≤
	0.020
	0.026

	
	热面温度400 ℃
	
	0.024
	0.03

	
	热面温度600 ℃
	
	0.028
	0.034

	
	热面温度800 ℃
	
	0.035
	0.04


表3 微孔绝热制品尺寸偏差表
单位：mm

	长度
	宽度
	厚度

	±2
	±2
	±1


4. 试验方法的确定

编制组结合产品实际情况，确定了制品外观、尺寸和物理指标的检验方法。具体如下：

4.1 外观及尺寸检验

· 将微孔绝热制品平放在刚性平台上呈自然状态，在距离制品表面1 m处目测检验微孔绝热制品及包覆材料。检验光源平行于检测面，并以垂直顶光照亮表面。

· 微孔绝热板的长度、宽度尺寸使用卷尺或钢尺测量，精确到1 mm。厚度尺寸按照GB/T 17911-2018中厚度测定的规定进行。

· 微孔绝热异型制品的尺寸根据合同约定精度的不同，选用卷尺或游标卡尺测定。

· 微孔绝热制品尺寸检验时，应去掉制品表面的包覆材料。
4.2 物理检验
· 加热永久线变化的测定按GB/T 17911—2018进行。
· 体积密度的测定按GB/T 17911—2018进行。
· 导热系数的测定按GB/T 4130—2005进行。
· 耐压强度的测定按GB/T 5072—2008进行。 

5. 质量评定程序的确定

5.1 组批
国内主要厂家的产量情况（面积，m2）如下表所示。按照微孔绝热制品常规尺寸1000 mm×600 mm，可以计算出单日生产片数。结合生产情况，将组批的最大生产时限定为：同一批被检产品的生产时限不超过3天，则批量为最大生产时限与单日生产片数的乘积，从表2中可以看出，最大批量为4700片。基于此，编制组将纳米微孔制品的批量定为：5000片。若以片为发货单位，则板制品批量为：5000发货包装件。

异型制品生产量约为板状制品的20%，编制组将其组批定为：1000发货包装件。
表2 国内主要厂家产量统计情况
	             生产厂家

项目
	国内厂家-NY
	国内厂家-JJ
	国内厂家-NJX
	国内厂家-MY
	国内厂家-LY

	日产量，m2
	300
	940
	500
	750
	250

	日产量，片
	461
	1566
	769
	1153
	385

	批量，片
	1383
	4700
	2307
	3459
	1155


5.2 抽样与检验

按照GB/T 3003-2017中抽样与检验规则确定抽样样本量。

检验项目为：加热永久线变化、耐压强度、导热系数、体积密度四项。该四项指标是保证材料拥有合适的高温体积稳定性、施工便利性和安全性、隔热性能和经济性的必备指标，所以，项目组将该四项指标确定为检验项目。
6. 附录的确定
为方便相关施工人员、科研人员、设计人员等使用方选取不同等级的微孔绝热制品，本团体标准给予制品在导热测定过程中的实例说明，即在某一热面温度下对应的冷面温度数据。
五、重大分歧意见的处理经过和依据

无重大分歧意见。
六、与国家和行业有关现行的方针、政策、法律、法规和强制性标准的关系

本标准所规定的内容，完全满足国家法规要求。该产品没有相关的国家或行业标准，没有发现有知识产权的问题。
七、贯彻标准的要求和措施建议
标准批准发布后，组织宣贯，使业内人员知晓该标准的各项技术要求，更好地执行该标准。
八、标准的属性

根据我国标准性质的划分，建议本标准为推荐性标准。 

九、标准技术水平

本标准制定结合生产和使用实际，以及国内先进生产企业和客户的先进标准，可方便、完整地为生产者和使用者提供参考和选择。目前该标准处于国际一般水平。
附件1 国内外主要生产厂家微孔绝热制品物理性能及尺寸偏差

表1 微孔绝热制品性能及尺寸偏差

	          生产厂家

物理性能
	国内厂家-LY
	国内厂家-NY
	国内厂家-JJ
	国内厂家-NJX
	国内厂家-MY
	国外厂家-MG

	体积密度/（kg/m3）
	300±10%
	300±10%
	300±10%
	230±10%
	300±10%
	230±10%

	加热永久线变化/%
	800 ℃×24 h
	-0.7
	-0.3
	-0.2
	-1.0
	-1
	-1.1

	
	900 ℃×24 h
	-1.0
	-0.6
	-0.4
	-1.7
	-1.3
	-1.9

	
	1000 ℃×24 h
	-1.4
	-1.6
	-1.6
	变形
	变形
	变形

	
	1100 ℃×24 h
	变形
	变形
	变形
	---
	---
	---

	耐压强度/kPa
	厚度压缩10%
	0.2
	0.13
	0.16
	0.22
	0.17
	0.15

	
	厚度压缩20%
	0.5
	0.5
	0.6
	0.82
	0.63
	0.6

	导热系数/（W/(m.K)）
	热面温度200 ℃
	0.015
	0.013
	0.014
	0.016
	0.016
	0.013

	
	热面温度400 ℃
	0.017
	0.015
	0.016
	0.017
	0.016
	0.015

	
	热面温度600 ℃
	0.020
	0.016
	0.019
	0.023
	0.018
	0.018

	
	热面温度800 ℃
	0.024
	0.018
	0.023
	0.033
	0.02
	0.021

	长度尺寸偏差
	±2
	±2
	±2
	±2
	±2
	±2

	宽度尺寸偏差
	±2
	±2
	±2
	±2
	±2
	±2

	厚度尺寸偏差
	±1
	±1
	±1
	±0.5
	±1
	±0.5
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